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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje zaměření, zpracování naměřených dat a vyhotovení

měřické dokumentace kostela sv. Ducha v Liběchově. V práci je komplexně popsán

proces vyhotovení měřické dokumentace od tvorby bodového pole, přes zaměření

objektu metodou laserového skenování až po tisk finálních výstupů. Výsledkem této

práce je půdorys hrobky a dva podélné a dva příčné řezy celým objektem. Tato

dokumentace vznikla na základě dohody se starostkou města Liběchov a v budoucím

období bude městem Liběchov využita pro plánovanou rekonstrukci objektu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kostel sv. Ducha, Liběchov, laserové skenování, mračno bodů, měřická dokumentace,

Leica Cyclone
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ABSTRACT

This magister’s thesis deals with measurement, processing of measured data and

creation of drawing documentation part of the st. Spirit Church in Liběchov. In this

thesis is complexly described proces of creation of drawing documentation since

creation of point field, through the measurement of object using laser scannig method,

till the print of final plans. The result of this work are ground plan of crypt, two

longitudinal sections and two traverse sections of the whole object. This documentation

originated as the agreement with the major of city Liběchov and it will be used

for planning reconstruction in future.

KEY WORLDS

St. Spirit Church, Liběchov, laser scanning, point cloud, as-built documentation, Leica

Cyclone
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1. ÚVOD

Kostel sv. Ducha stojí na viničním kopci v městě Liběchov. Vlastníkem kostela je

Národní muzeum (údaj ke dni 1. 4. 2018). Objekt, který je v dezolátním stavu, musel

být z bezpečnostních důvodů uzavřen pro veřejnost. O získání kostela již léta usiluje

město Liběchov, které by chtělo zchátralý objekt po získání do vlastnictví

zrekonstruovat.

Před zahájením rekonstrukce je důležitá náležitá předprojektová příprava, která

shromažďuje podklady pro stanovení koncepce a následně pro projekt obnovy. Součástí

předprojektové přípravy je zaměření výchozího stavu, které slouží pro zjištění exaktních

rozměrů stavby. Přesné zaměření stavby je poté základním plánovým materiálem

pro jakékoliv další průzkumné i projekční práce. Z toho důvodu musí být zaměření

provedeno v odpovídající kvalitě, důraz se klade na přesnost, podrobnost, věrohodnost

zobrazení a úplnost v názorném měřítku.

Mezi starostkou města Liběchov Ing. Mgr. Vladimírou Zralíkovou a studenty ČVUT

Fakulty stavební došlo k dohodě o spolupráci. V rámci diplomové práce bude kostel

sv. Ducha zaměřen, bude vyhotovena výkresová dokumentace a 3D model objektu.

Na oplátku starostka zajistí povolení ke vstupu do objektu u současného vlastníka.

Na základě rekognoskace bylo rozhodnuto, že objem prací na tomto rozsáhlém

objektu překračuje rozsah jedné diplomové práce. Z toho důvodu byla práce rozdělena

mezi tři studentky. Dvě studentky měly vyhotovit výkresovou dokumentaci a jedna se

měla věnovat vytvoření 3D modelu. Pro zaměření objektu byla vybrána jako

nejvhodnější metoda laserového skenování v kombinaci s fotogrammetrií, samotné

zaměření pak mělo být pro všechny tři studentky společné.

V úvodní části této práce je souhrnně přiblížena historie města Liběchov a kostela

sv. Ducha, včetně jeho současného stavu. Dále jsou zde uvedeny technologie a přístroje

použité při zaměření objektu.

Hlavní část textu se věnuje popsání rekognoskace a tvorby měřičské sítě. Následně je

zde popsán postup zaměření objektu metodou laserového skenování v kombinaci

s fotogrammetrií. Dále se tato část textu zabývá zpracováním naměřených dat a tvorbou

výsledných výstupů

V závěru této práce jsou shrnuty dosažené výsledky.
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2. HISTORIE LIBĚCHOVA A KOSTELA SV. DUCHA

Následující kapitola souhrnně přibližuje historii města Liběchov a kostela sv. Ducha,

jenž je předmětem této práce. Zároveň je v kapitole uveden současný stav této památky.

Při tvorbě této kapitoly bylo čerpáno z [1],[2],[3] a [4].

2.1 Obec Liběchov

Město Liběchov ležící na pravém břehu řeky Labe, mezi Mělníkem a Štětím,

se nachází v okrese Mělník ve Středočeském kraji. Pod působnost obce spadá také dříve

samosprávná obec Ješovice. Žije zde přibližně 1100 obyvatel. Na obrázku (Obr. 2.1) je

zobrazeno katastrální území města Liběchov

Obr. 2.1 Obec Liběchov [5]

První písemná zmínka o Liběchově pochází z roku 1311 (jiný pramen uvádí 1316),

jedná se o zápis v zemských deskách o rytíři Dominikovi z Lubiechowa. Avšak historie

obce sahá mnohem dále. První osídlení lze doložit až do období neolitu, mladší doby

kamenné (5000 – 3500 př. Kr.)

Od počátku 15. století až do rozpadu Rakouska – Uherska vlastnilo panství Liběchov

několik majitelů. Za zmínku stojí Pachtové z Rájova, kteří nechali v 18. století přestavět

renesanční tvrz na své letní zámecké sídlo v barokním stylu.

S Liběchovem je také spojeno jméno sochaře Václava Levého, ten zde v okolních

pískovcových skalách vytvořil množství kamenných plastik. Tyto jeho raná díla

ze 40. let 19. století, jako jsou třeba Čertovy hlavy, Klácelka, či Máří Magdaléna, je

stále možné v okolí Liběchova najít.
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 V říjnu roku 1938 byl Liběchov Mnichovským diktátem začleněn

do Sudetoněmecké župy Velkoněmecké Říše (Reichsgau Sudetenland). V této době zde

žilo národnostně smíšené obyvatelstvo, poměr Čechů a Němců byl 1:1. Židé byli

deportováni do koncentračních táborů a Češi byli utiskováni a znevýhodňováni. V této

době sloužil místní zámek jako lazaret německé armády.

Mezi lety 1945 - 1946 opustilo Liběchov německé obyvatelstvo, které v té době stále

tvořilo přibližně polovinu obce.

2.2 Kostel sv. Ducha

Národní památkový ústav popisuje v Památkovém katalogu [6] zájmový objekt

takto: „kostel stojící na viničním kopci jižně nad obcí, je jednolodní bazilika s věží

v průčelí, orientovaná k JV. Obdélný půdorys s presbytářem uvnitř polygonálním, vně

půlkruhovým. Loď je kryta sedlovou (nad presbytářem valbovou) střechou s prejzy, věž

na čtvercovém půdorysu má zvonovou mansardovou střechu krytou plechem

a zakončenou lucernou. Fasády jsou členěny pilastry s toskánským tvaroslovím,

nesoucím lizénové římsy. V polích mezi pilastry nad středovou římsou jsou na bocích

lodě umístěna kruhová okna opatřená mřížemi. Hlavní průčelí je trojosé s obdélným

vstupním portálem lemovaným kamenným ostěním, nad nímž je obloukové okno

a výrazný štítový tympanon s kruhovým otvorem. Po stranách průčelí jsou v patře

umístěny niky v konchami. Střední část kostela je klenuta českou plackou, boční části

a podklenutí kruchty valeně. Pod kostelem je hrobka hrabat Veithů sklenutá valenou

a křížovou klenbou. Předmětem památkové ochrany je kostel - stavba a pozemek st.p.56

a pozemek pp. 146/3.“

Obr. 2.2: Kostel sv. Ducha – exteriér
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 Kostel sv. Ducha nechal roku 1654 vystavět Karel Hyacint, hrabě Villani de Castello

Pillonico. Kaple byla zasvěcena sv. Duchu, později také sv. Hrobu. Kromě samotné

stavby zde nechal Karel Hyacint zřídit hrobku, ve které nakonec sám roku 1656

spočinul.

V roce 1730 došlo k renovaci, díky tehdejšímu vlastníkovi Liběchova Janovi

Jáchymu, hraběti Pachtovi. Jeho syn Hubert Karel, hrabě Pachta vybudoval roku 1780

křížovou cestu o 14-ti zastaveních, kolem které nechal vysázet lipovou alej.

Další výraznou osobností, která zasáhla do současné podoby kaple sv. Ducha je

svobodný pán Jakub Veith, průmyslník a obchodník s textiliemi, který panství Liběchov

roku 1801 koupil. Ten nechal ke kostelíku přistavět věž se zvonicí, zároveň rozšířil

původní hrobku pro svou rodinu.

Po rozpadu Rakouska – Uherska a vzniku Československé republiky, panství včetně

kostela sv. Ducha koupil Ing. František Homolka, jehož rodina do této doby panství


[…]


Recap - RealView) tyto klenby zobrazeny. Při kótování řezů byly na vhodných místech

umístěny relativní kóty. Jelikož se v hrobce nachází velké množství kleneb, byly pro

přehlednost vyhotoveny dva výkresy půdorysu. V prvním půdorysu jsou okótovány

rozměry hrobky, ve druhém výkrese jsou sklopeny a okótovány klenby. V tabulce (Tab.

6.2) je zobrazen seznam vrstev použitých ve výkresu půdorysu.

Název vrstvy Typ čáry Tloušťka čáry [mm] Popis

KLENBY

0.02 klenby

KOTY_KLENBY plná 0.09 kóty na klenbách

KOTY_ROZMEROVE plná 0.09 rozměrové kóty uvnitř objektu

KOTY_ROZMEROVE_VENKU plná 0.09 rozměrové kóty zvenku objektu

NAD_REZEM

0.02 prvky nad rovinou řezu

POD_REZEM plná 0.02 prvky pod rovinou řezu

POPIS

0.09 popisné prvky

PREDPOKLADANY_PRUBEH tečkovaná 0.02 prvky u nichž nemohl být průběh přesně nebo vůbec zaměřen

PUDORYS plná 0.02 Půdorys 1NP

ROVINA_REZU plná 0.04 prvky v rovině řezu

SKLOPENE_KLENBY

0.02 sklopené klenby

Tab. 6.2: Půdorys - rozdělení vrstev

Celkem byly vyhotoveny 4 řezy celým objektem. Řez A - A´ a řez B - B´ byly vedeny

rovinou X-Z místní soustavy. Řezy C - C´ a D - D´ byly vedeny rovinou Y-Z místní
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soustavy a byly v ose X odsazeny 12.5 m. Výkresy řezů byly rozděleny na tyto vrstvy

(Tab. 6.3):

Název vrstvy Typ čáry Tloušťka čáry [mm] Popis

DVERE plná 0.02 dveře, zárubně

HRANY plná 0.02 prvky za rovinou řezu

KLENBY plná 0.02 klenby

KOTY plná 0.09 kóty

MRIZ plná 0.02 mříž (výplň okna)

POPIS plná 0.09 popisné prvky

PREDPOKLADANY_PRUBEH tečkovaná 0.02 prvky u nichž nemohl být průběh přesně nebo vůbec zaměřen

ROVINA_REZU plná 0.04 prvky v rovině řezu

SLOUPY plná 0.02 sloupy

TEREN plná 0.02 terén

Tab. 6.3: Řez - rozdělení vrstev

48

7. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zaměření, zpracování naměřených dat a vyhotovení

části měřické dokumentace kostela sv. Ducha v Liběchově. Tato práce souhrnně

popisuje celkový proces tvorby měřičské dokumentace od vytvoření měřičské sítě až po

tisk požadovaných výstupů.

Před samotným zaměřením kostela sv. Ducha, byla v okolí vytvořena měřičská síť.

Pro zaměření objektu byla na základě rekognoskace zvolena metoda laserového

skenování v kombinaci s fotogrammetrií. Naměřená data byla zpracována v programu

Leica Cyclone, byla provedena vstupní úprava dat a jejich registrace. K registrovaným

datům bylo připojeno mračno bodů vytvořené fotogrammetricky v programu Agisoft

Photoscan prof. Ing. Martinem Štronerem, Ph.D.. V programu Leica Cyclone byla data

vektorizována a exportována ve formátu .DXF. Následně byla kresba editována

v programu AutoCAD 2017, kde byly také tištěny konečné výstupy. V rámci této práce

vznikly dva podélné a dva příčné řezy celým objektem a jeden půdorys hrobky

v měřítku 1:50. Míra detailu ve výkresech je 5 cm.

Dokumentace, která vznikla v rámci této práce, byla primárně určena pro účely

města Liběchov, které již léta usiluje o získání objektu od původního vlastníka, kterým

je Národní muzeum v Praze. Během tvorby této diplomové práce došlo

k neočekávanému vývoji událostí, kdy Národní muzeum zájmový objekt prodalo třetí

straně, a to bez vědomí města Liběchova. Přestože se třetí strana rozhodla nakonec

od prodeje odstoupit a o koupi má stále zájem město Liběchov, k převodu nedošlo,

a proto zůstává stále kostel Sv. Ducha ve vlastnictví Národního muzea v Praze (údaj

k 1. 4. 2018).
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11.1 Seznam tištěných příloh

Příloha 1: Geodetické údaje trigonometrického bodu .................................................... 54
Příloha 2: Klenby v hrobce u schodiště - Recap - RealView .......................................... 55

11.2 Seznam elektronických příloh

Přiložené DVD je členěno následovně:

Adresář diplomova_prace obsahuje tyto soubory:

- diplomova_prace.pdf

- README.txt

Adresář vypocty obsahuje tyto soubory:

- protokol_groma_polygonovy_porad.txt

- protokol_groma_polarni_metoda_davkou.txt

- seznam_souradnic.txt

- geodeticke_udaje_trigonometrickeho_bodu.pdf

Adresář leica_cyclone obsahuje tyto soubory:

- protokol_registrace_schody.pdf

- protokol_registrace_2NP.pdf

- protokol_registrace_uvnitr.pdf

- protokol_registrace_celek.pdf

Adresář agisoft_photoscan obsahuje tyto soubory:

- protokol_agisoft_photoscan.pdf

- duch_moderate.txt

Adresář výkresy obsahuje tyto soubory:

- pudorys_hrobka_50_A1.pdf

- pudorys_hrobka_klenby_50_A1.pdf

- rezA_50_A1.pdf

- rezB_50_A1.pdf

- rezC_50_A1.pdf

- rezD_50_A2.pdf
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Příloha 1: Geodetické údaje trigonometrického bodu
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Příloha 2: Klenby v hrobce u schodiště - Recap - RealView