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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zaměření kostela sv. Ducha v Liběchově a vyhotovení části jeho výkresové
dokumentace

Jméno autora: Petra Klimánková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Křemen, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce bylo náročnější především z pohledu tvorby výkresové dokumentace historického objektu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka při měření a zpracování své práce byla aktivní. Především při zpracování výkresové dokumentace projevovala
velkou míru samostatnosti. Postup práce se mnou pravidelně konzultovala a na připomínky aktivně reagovala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomantka prokázala při tvorbě své závěrečné práce schopnost využít znalosti získané dosavadním studiem a z odborné
literatury a aplikovat je na problematiku zpracovávaného tématu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je na dobré jazykové úrovni a je svým rozsahem přiměřená diplomové práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá řešené problematice. Nebylo zjištěno porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomantka Petra Klimánková zpracovávala svou závěrečnou práci na téma zaměření a vypracování výkresové
dokumentace historického objektu kaple sv. Ducha v Liběchově společně se svými spolužačkami Karolínou Dvořákovou a
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Danielou Valešovou. Objekt byl zaměřen metodou laserového skenování a doplněn mračnem bodů získaným z leteckého
snímkování pomocí UAV. Zaměření objektu a základní zpracování dat z laserového skenování (registrace, čištění finálního
mračna) dělaly všechny tři diplomantky společně, poté se jejich práce rozdělila. Diplomantka Petra Klimánková vzhledem
k rozsahu objektu zpracovala část výkresové dokumentace (půdorys hrobky a čtyři vnitřní pohledy skrz celý objekt, vše
v měřítku 1:50) a zabývala se porovnáním mračen bodů získaných z pozemního skenování a leteckého snímkování.
Výsledky všech tří diplomových prací byly předány obci Liběchov, která se snaží získat kapli do svého vlastnictví a zajistit
její rekonstrukci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomantka Bc. Petra Klimánková během zpracování diplomové práce prokázala schopnost samostatného
přístupu k řešené problematice. Předložená práce odpovídá požadavkům na zpracování diplomové práce a
požadavkům kladeným v zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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